Diário da República, 2.a série — N.o 104 — 30 de Maio de 2007 14 637

de Saúde de Coimbra, para o Centro de Saúde de Montemor-o-Velho,
aprovado pela Portaria n.o 772-B/96, de 31 de Dezembro.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

7 de Maio de 2007. — A Chefe de Divisão de Gestão de Recursos
Humanos, Isabel Maria Henriques da Cunha Martins Reis.

Sub-Região de Saúde da Guarda

Aviso n.o 9752/2007

Depois de obtida a respectiva confirmação de cabimento orçamental
por parte da Direcção-Geral do Orçamento e em harmonia com o
disposto no artigo 38.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro,
torna-se pública a lista de classificação final do concurso interno geral
de acesso para provimento de um lugar na categoria de enfermei-
ro-chefe, da carreira de enfermagem, do quadro de pessoal do Centro
de Saúde de Vila Nova de Foz Côa, cujo aviso de abertura foi publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 226, de 24 de Novembro de
2005, homologada por despacho da coordenadora sub-regional de
Saúde da Guarda de 3 de Maio de 2007:

Valores

1.o Helena Maria Afonso Garcia Figueiredo . . . . . . . . . . . . . 17,88
2.o Pedro dos Santos Fernandes Martins . . . . . . . . . . . . . . . . 17,42
3.o Maria Gabriela Antunes de Almeida Will . . . . . . . . . . . . 15,78
4.o Custódio Soares da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,63

Da homologação da presente lista cabe recurso, nos termos e prazos
previstos no artigo 39.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro,
dirigido ao Ministro da Saúde e entregue na Sub-Região de Saúde
da Guarda, sita na Avenida da Rainha D. Amélia, sem número,
6300-858 Guarda.

3 de Maio de 2007. — A Coordenadora, Isabel Coelho Antunes.

Rectificação n.o 674/2007

Por ter saído com inexactidão o aviso n.o 7961/2007 no Diário da
Republica, 2.a série, n.o 84, de 2 de Maio de 2007, rectifica-se que
onde se lê «António José Ferreira Nolasco, chefe de serviço de clínica
geral do Centro de Saúde de Gouveia», deve ler-se «António José
Ferreira Nolasco, chefe de serviço de clínica geral do Centro de Saúde
de Seia».

3 de Maio de 2007. — A Coordenadora, Isabel Coelho Antunes.

Administração Regional de Saúde
de Lisboa e Vale do Tejo

Sub-Região de Saúde de Lisboa

Despacho (extracto) n.o 10 056/2007

Por despacho do vogal executivo do conselho de administração
do Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E., e por despacho
da vogal do conselho de administração da Administração Regional
de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo de 6 de Dezembro de 2006
e de 10 de Abril de 2007, respectivamente, no uso de competência
delegada, foi autorizada a transferência para o quadro de pessoal
da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, Sub-
-Região de Saúde de Lisboa, Centro de Saúde da Parede, de Maria
Leonor Patola Campinas Crespo, enfermeira especialista, do quadro
de pessoal do Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E., nos
termos do artigo 4.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, conjugado
com o Decreto-Lei n.o 101/2003, de 23 de Maio. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

26 de Abril de 2007. — A Coordenadora, Maria Manuela Peleteiro.

Despacho (extracto) n.o 10 057/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Lisboa (Zona Central) e por despacho da vogal do conselho de
administração da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale
do Tejo de 29 de Agosto de 2006 e de 10 de Abril de 2007, res-
pectivamente, no uso de competência delegada, foi autorizada a trans-
ferência para o quadro de pessoal da Administração Regional de
Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, Sub-Região de Saúde de Lisboa,
Centro de Saúde de Rio de Mouro, de Sandra Gisélia de Almeida
Santos, enfermeira graduada, do quadro de pessoal do Centro Hos-

pitalar de Lisboa (Zona Central), nos termos do artigo 4.o da Lei
n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, conjugado com o Decreto-Lei
n.o 101/2003, de 23 de Maio. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

26 de Abril de 2007. — A Coordenadora, Maria Manuela Peleteiro.

Despacho (extracto) n.o 10 058/2007

Por despacho do vogal executivo do conselho de administração
do Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E., e por despacho
da vogal do conselho de administração da Administração Regional
de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo de 26 de Outubro de 2006 e
de 10 de Abril de 2007, respectivamente, no uso de competência
delegada, foi autorizada a transferência para o quadro de pessoal
da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, Sub-
-Região de Saúde de Lisboa, Centro de Saúde de Alcântara, de Maria
Virgínia Ferreira Resina Almeida, enfermeira graduada, do quadro
de pessoal do Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E., nos
termos do artigo 4.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, conjugado
com o Decreto-Lei n.o 101/2003, de 23 de Maio. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

26 de Abril de 2007. — A Coordenadora, Maria Manuela Peleteiro.

Despacho (extracto) n.o 10 059/2007

Por despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Lisboa
de 3 de Abril de 2007, por subdelegação de competências, foi auto-
rizada a transferência do Centro de Saúde da Parede para o Centro
de Saúde de Sacavém de Isabel Maria Ribeiro Trindade, assistente
principal da carreira técnica superior de saúde, ramo de psicologia
clínica, do quadro de pessoal da Administração Regional de Saúde
de Lisboa e Vale do Tejo, Sub-Região de Saúde de Lisboa, nos termos
do artigo 4.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, conjugado com
o Decreto-Lei n.o 101/2003, de 23 de Maio. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

26 de Abril de 2007. — A Coordenadora, Maria Manuela Peleteiro.

Despacho (extracto) n.o 10 060/2007

Por despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Lisboa
de 17 de Abril de 2007, por subdelegação de competências, foi Maria
Teresa Almeida e Silva Correia Gadanho, enfermeira com o curso
de especialização em Enfermagem de Saúde Comunitária/Saúde
Pública ou de Reabilitação, nomeada na categoria de enfermeira espe-
cialista, da carreira de enfermagem, no quadro de pessoal da Admi-
nistração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, Sub-Região
de Saúde de Lisboa, Centro de Saúde de Oeiras, precedendo concurso
interno de acesso geral, nos termos dos n.os 8 do artigo 6.o do Decre-
to-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, e 3 do artigo 7.o do Decreto-Lei
n.o 437/91, de 8 de Novembro, com a alteração que lhe foi conferida
pela alínea a) do n.o 2 do artigo 7.o do Decreto-Lei n.o 412/98, de
30 de Dezembro, Código do Procedimento Administrativo, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de Novembro, com a redacção
que lhe foi conferida pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de Janeiro.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

26 de Abril de 2007. — A Coordenadora, Maria Manuela Peleteiro.

Administração Regional de Saúde do Norte

Despacho n.o 10 061/2007

Por despacho de 13 de Março de 2007 da vogal do conselho de
administração da Administração Regional de Saúde do Norte, foram
nomeadas definitivamente na categoria de técnico superior principal
da carreira técnica superior do regime geral Fernanda Manuela
Pinheiro Fontes Miranda Guedes, Sónia Sara da Silva Mota Bar-
tolomeu e Vera Leonor Vaz Pinto da Cruz, nos termos do disposto
no artigo 41.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, conjugado
com os artigos 4.o e 6.o, n.o 8, do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro.

Esta nomeação produz efeitos à data do despacho.

3 de Maio de 2007. — A Vogal do Conselho Directivo, Maria Suzete
dos Santos Gonçalves.

Sub-Região de Saúde de Braga

Despacho n.o 10 062/2007

Pelo despacho n.o 73/2007, de 16 de Março, do Ministro da Saúde,
foi nomeada, em comissão de serviço, para exercer funções de direc-